Mặc dù, thông tin về Ông là một kho tư liệu đồ sộ

nhưng tôi quyết định đến viếng đền thờ Ông để có cảm xúc

dâng trào khi viết về Ông.

Hình 2: Lễ Kỳ Yên ở đền thờ Nguyễn Tri Phương

Nguyễn Tri Phương tên cũ là Nguyễn Văn Chương, tự Hàm Trinh, hiệu là

Đồng Xuyên, sinh ngày 21 tháng 7 năm 1800 (Canh Thân), quê làng Đường Long

(Chí Long), xã Chánh Lộc, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế (Phủ Thừa

Thiên). Ông xuất thân trong một gia đình nghèo, làm ruộng và nghề thợ mộc.

Thời kỳ đầu triều vua Minh Mạng, nhà vua có chiếu k n những người hiền tài

giúp nước. Nguyễn Tri Phương đã ước vào con đường hoạn lộ ng một chức

Liên quân Pháp – Tây ban Nha tấn công Đà Nẵng
năm 1858

Hình 5: Liên quân Pháp -Tây ban Nha đánh chiếm
Thành Điện Hải

Dưới thời vua Tự Đức, Nguyễn Tri Phương tận tâm cống hiến và được vua tin yêu, giao những trọng trách của đất nước.

Năm 1847, vua Tự Đức phong cho Nguyễn Tri Phương tước Tráng liệt á. Năm Canh Tuất (1850) vua Tự Đức chu n phê cải

tên ông là Nguyễn Tri Phương. Từ đó tên Nguyễn Tri Phương trở thành tên chính của ông. Sau đó ông được sung chức Khâm

sai Tổng thống Quân vụ Đại thần các tỉnh Gia Định, Biên Hòa, Vĩnh Long, Định Tường, An Giang, Hà Tiên. Nhận nhiệm vụ